
  

AREALER MED 20-ÅRIG TILSAGN BLIVER VÅDE -
HVAD SÅ?

Mange landmænd med 20-årige tilsagn oplever efter en del år, at det kan være svært at opfylde
betingelserne, fordi arealerne bliver for våde til, at de kan græsses.

Plejeforpligtigelserne skal være opfyld d. 31. august, så derfor er det på høje tid at tjekke, om
betingelserne kan opfyldes. Hvis ikke – så søg en dispensation nu!

Over en årrække kan arealer med 20 årige tilsagn ændre karakter, og der kan opstå problemer
med at opfylde tilsagnsbetingelserne. Derfor er det vigtigt, at forholde sig til, hvilke regler der
gælder og hvad man skal gøre, hvis ikke betingelserne kan opfyldes.

I modsætning til de 5 årige tilsagn om pleje af græs- og naturarealer, vil der ved en kontrol af de
20 årige tilsagn ikke blive vurderet på, hvor hårdt arealet er afgræsset, men på om der er
foregået en afgræsning. Det betyder at kontrollen ikke følger kravene om, at arealet skal være
græsset tæt og lavt, men blot vurdere, om dyrene har været på arealet.

Det vil sige, at arealer tæt bevokset med f.eks. siv eller pil, hvor der ikke er tegn på at dyrene
har færdes, vil blive underkendt. Er der spor efter at dyrene har mast sig igennem sivene og
spist lidt her og der, vil arealet blive godkendt, selv om sivene ikke er spist ned.

DISPENSATION FOR TILSAGN OM ÆNDRET AFVANDING
Ved tilskud til ændret afvanding i 20 år, er det muligt, at få dispensation for afgræsning for et
enkelt år eller for resten af tilsagnsperioden, hvis arealerne er blevet for våde på grund af
tilsagnet. Det er vigtig at søge dispensationen, da der ellers kan blive tale om en underkendelse
med krav om tilbagebetaling.

For at en dispensation for resten af tilsagnsperioden kan imødekommes, skal lodsejeren kunne
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godtgøre, at det er pga. betingelserne i aftalen, at det ikke længere er muligt, at gennemføre en
jordbrugsmæssig udnyttelse af arealet. Det skal fremgå af dispensationsansøgningen, at det er
tilsagnet der er årsag til de ændrede forhold.

Ved en dispensation opretholdes tilskuddet uden reduktion eller tilbagebetalingskrav. De dele af
arealet som kan afgræsses skal dog fortsat afgræsses.

En dispensation kan søges hos NaturErhvervstyrelsen. Brug evt. det skema som ligger på
www.plejegræs.dk

DISPENSATION FOR ØVRIGE 20 ÅRIGE TILSAGN
For øvrige 20 årige tilsagn, kan der normalt kun søges dispensation for opfyldelse af
plejeforpligtigelserne for 1 år ad gangen.

Ved en dispensation opretholdes tilskuddet uden reduktion eller tilbagebetalingskrav.. For
ordningen Miljøvenlig drift af vådområder bortfalder dog årets tillæg for den forpligtelse, der er
giver dispensation fra.

Sørg for at søge dispensation inden fristen for forpligtigelserne er overskredet dvs. 31. august.
Hvis ikke der bliver søgt om dispensation inden denne dato, bør man alligevel søge senere. Det
vil så bero på en individuel vurdering i NAER, om dispensationen kan imødekommes. En
forudsætning er dog, at der ikke er foretaget eller meddelt kontrol på tilsagnsarealet.

FORCE MAJEURE
Det accepteres som force majeure, hvis naturen er årsag til længerevarende ændringer på
tilsagnsarealer. Er der tale om force majeure, kan man få bortfald af tilsagnet uden krav om
tilbagebetaling af hidtil udbetalt tilskud.
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